
Referat af 
Generalforsamling den 
09.03.2024  

 

Stemmeberettede medlemmer til Generalforsamlingen 
2024: 18 personer 

 
Stemmetællere: Nina Catalina Michaelsen og Jan Østergaard 

Referent: 
Gunvor T. 
Schaldemose. 
Godkendt af 
forsamlingen 

 Punkt Drøftelse Beslutning 

1. Valg af dirigent  
Valg af referent 

Jan Østergaard indstilles som dirigent 
 
Dirigenten konstaterer at Generalforsamlingen 2024 er indkaldt rettidigt. 
 
Dirigenten er uddannet jurist og har mange års erfaringer indenfor de udfordringer, 
som Kreds Østjyllands bestyrelse har stået overfor i 2023. Kreds Østjylland har 
fremlagt dirigenten beretningen inden Generalforsamlingen, således, at denne er 
bekendt med de, for bestyrelsen, nuværende bekendte fakta op til d.d. 

Dirigenten er godkendt 
af forsamlingen 
 

2. Bestyrelsens beretning Spørgsmål fra salen: 
 
Er der kommet en begrundelse fra formandskabet om, hvorfor Kreds Østjyllands 
vedtægtsændring ikke blev godkendt? 
Vedtægtsændringen ligner ordlyden fra andre kredse om selvsamme, så det 
undrede også Kreds Østjyllands bestyrelse. Der er er delvist kommet en forklaring 
på, hvorfor Kreds Østjyllands vedtægtsændring ikke kan godkendes. Det omhandler 
formuleringen ikke er skarp nok og heraf kan skabe tvivl om, hvordan det stiller 
medlemmerne ved en evt. opløsning. Adspurgt fra salen, er hovedbestyrelsen 
efterfølgende dog ikke kommet med et nyt forslag til en anden ordlyd eller 
kvalificering heraf.  

Beretningen er 
godkendt enstemmigt 
af salen. 



 
Der bliver spurgt ind til det mulige databrud: 
Bestyrelsen fortæller, at der i den kommende uge forventeligt bliver lukket helt ned 
for tidligere med-formands foreningsmail. Bestyrelsen informerer ligeledes om, at 
afgåede med-formand ikke er politianmeldt, da Datatilsynet endnu ikke har 
vurderet sagen. Det forventes dog at sagen lukkes helt ned. Det meste af det der er 
blevet slettet, er blevet genskabt af bestyrelsen selv. 
 
Dirigenten påpeger, at det vil politiet vil kigge på, om de blev inddraget er, om der 
er begået noget kriminelt. Det ulykkelige er, at den manglende afklaring fortsat 
skaber uoverensstemmelse mellem Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland og 
Autismeforeningen. 
 
Det adspørges om det nylige formandsskifte i Autismeforeningen har ændret på 
uoverensstemmelsen?  
Nej, bestyrelsen oplever fortsat ikke, at det har ændret på noget. Det vil kræve en 
benhård dialog fremadrettet at få ryddet op i uoverensstemmelsen. Kløften mellem 
hovedbestyrelsen og Kreds Østjylland går langt tilbage, historisk set, hvorfor det 
ikke bare lige er noget der kan løses. Det vil kræve indrømmelser fra begge parter.  
 
Bestyrelsen adspørges om de opfatter Kreds Østjylland som en selvstændig 
juridisk enhed og om det er dette, der er problematikken?  
Det ved bestyrelsen ikke. Indtil videre har 2 advokater påpeget, at kredsen er en 
selvstændig juridisk enhed gennem kredsen selvstændige CVR – samt P-nummer.  
Historisk set er Autismeforeningen, tidligere kaldt Landsforening, bygget op af en 
samling af selvstændige juridiske enheder, nemlig Kredsene.  
 
Har det betydning at Autismeforeningen egenrådigt har genoprettet Kreds 
Østjyllands gamle P-nummer?  
Ja det skaber problemer ift. ansøgning af fonde.  
 
Kan handlingen være et udtryk for at Autismeforeningen underkender Kreds 
Østjyllands selvstændighed?  
Ja det kan det blandt andet opfattes på den måde. Kreds Østjylland opfatter det lige 
nu, som Autismeforeningens forsøg på, at topstyre kredsen. 



 
Adspurgt fra salen. Er det 1. overvejet om formandskabet fra Autismeforeningen 
burde deltage i dag for, at medlemmer kunne spørge ind? 2. Kan vi ikke selv 
bestemme hvem der sidder i bestyrelsen? Og 3. sidder det ekskluderede medlem 
fortsat i kredsens bestyrelse? 
Jf. 2. Dirigenten påpeger, at når Kreds Østjylland er en selvstændig juridisk enhed, 
kan bestyrelsesmedlemmet ikke ekskluderes fra Kreds Østjyllands bestyrelse af 
Autismeforeningens hovedbestyrelse.  
 
Bestyrelsen svarer jf. 3: Og ja, det ekskluderede bestyrelsesmedlem sidder derfor 
fortsat i bestyrelsen. Bestyrelsesmedlemmet giver sig til kende, som Nina Catalina 
Michaelsen og ønsker dette taget til referat. Bestyrelsesmedlemmet har i dag valgt 
at undlade at stemme, så der ikke er noget at rafle om. Bestyrelsesmedlemmet er 
fortsat ikke informeret om hvad vedkommende skulle have gjort.  
 
Bestyrelsen beretter, at samarbejdet mellem Kreds Østjylland og Autisme- og 
Aspergerforeningen smitter positivt af på hinanden. Kreds Østjyllands bestyrelse vil 
dog fremadrettet sørge for at være meget tydelig om, hvornår 
bestyrelsesmedlemmer fratræder en afstemning grundet manglende habilitet, 
således, at dette fremgår tydeligt i beslutningsreferater.   
 
Bestyrelsen påpeger jf. 2, at eksklusionen ikke er vedtaget på 
repræsentantskabsmødet men på et internt HB-møde, uden på noget tidspunkt at 
have talt med Kreds Østjyllands bestyrelse først – samt at forholdet ikke vil blive 
taget op før repræsentantskabsmødet, okt. 2024. Begge dele finder Kreds 
Østjyllands bestyrelse uacceptabelt. Formand i Kreds Østjylland vil fortsætte med 
at spørge formandskaberne i Kredsbestyrelserne og Autismeforeningen om, hvad 
der ligger til grund til eksklusionen. 
 
Dirigenten jf. 2: Det er alene Kreds Østjyllands beslutning om de forsat ønsker Nina 
med i bestyrelsen. Han oplever derfor ikke, at Autismeforeningen som sådan 
underkender Kredsens beslutningskraft. Det understreges dog af Kreds Østjyllands 
bestyrelse, at Autismeforeningen ikke på noget tidspunkt, har anerkendt de 2 
advokaters juridiske vurderinger, indhentet af bestyrelsen uafhængigt af hinanden, 
i forbindelse med Kredsens forskellige udfordringer i 2023. 



 
Bestyrelsen svarer jf. 1, at Autismeforeningens formandskab har tilbudt alle kredse 
at deltage til kredsenes generalforsamlinger. Kreds Østjylland har vurderet, at 
beretningen allerede er oplyst til Autismeforeningen på mødet i jan. 2024. Kreds 
Østjylland tænker ikke det ikke ville være givende at formandskabet deltager i dag, 
da man ønsker, at medlemmerne får rum til at komme med deres kommentarer til 
beretning 2023. 
 
Der er en bekymring fra salen om, måden eksklusionen er blevet håndteret på af 
Autismeforeningen og det skaber usikkerhed hos medlemmet, om hvem der 
bliver den næste?  
Kreds Østjylland tænker ikke, at det enkelte medlem ikke skal være bekymret.  
Et bestyrelsesmedlem fortæller at der for et par siden blev indsendt forslag til 
ændring i vedtægterne til Repræsentantskabet i forhold, at man ønskede en 
eksklusionsparagraf. Dette blev nedstemt med 2/3 flertal. Det kan derfor undre, 
hvordan Hovedbestyrelsen her et par år efter, nu internt, kan træffe en beslutning 
om eksklusion, som går direkte imod denne beslutning.  
 
Der takkes for beretningen fra salen og for, at det fremlægges så ærligt. Salen 
oplever dette som nyt og forfriskende. Salen meddeler samlet, at man anerkender 
måden Kreds Østjyllands bestyrelse har løst udfordringer i 2023 og der er ingen 
indsigelser ift. beslutningerne.  

3. Kassereren aflægger 
beretning om det 
reviderede regnskab og 
fremlægger budget 2024 

Spørgsmål fra salen ang. regnskabet, 2023: 
Der gives udryk for, at udgiften til advokat er godt klaret af Kreds Østjyllands 
bestyrelse (her underforstået, at det var et lille beløb der er blevet brugt på det) 
 
Der spørges til om man kan bruge frivilligcentrets faciliteter til at opstarte 
netværk i Aarhus?  
Det kan man – og der er kommet tilsvarende mulighed i Silkeborg, 2024. Dette vil 
blive officielt meldt ud snarest men er en hel ny aftale, hvorfor det ikke er nået ud 
til medlemmerne endnu. 
 
Der gives udtryk for at Kreds Østjyllands bestyrelse ikke synes at bruge mange 
penge på forplejning til møder? 
Bestyrelsen får en sandwich til møderne – evt. kage, så det fint. 

Regnskab og budget er 
godkendt af 
forsamlingen.  



 
Der spørges ind til, hvordan paragraf 18-midler skal håndteres? 
Paragraf 18 midler er en fælles pulje af kommunale midler og skal betales tilbage, 
om de ikke bliver brugt eller andet er aftalt med kommunen. Således at andre 
frivillige kan søge de overskydende midler. Kreds Østjyllands bestyrelse har drøftet, 
hvordan der fremadrettet skal søges midler. Det er besluttet at midlerne altid skal 
komme fællesskabet til gode og ikke enkeltpersoner.  
 
En i salen synes det er vigtigt, at bestyrelsen peger på, at de 214.956 kr. der skulle 
betales tilbage, er §18 midler som ikke er blevet betalt af den afgåede kasserer, 
tilbage i årene 2020 – 23. Derudover dejligt at få fremlagt et overskueligt og 
gennemsigtigt regnskab fra bestyrelsen. 
 
Har det haft nogen konsekvenser at der har været rod i regnskabet?  
Der er en ny praksis i kommunerne, hvor der er blevet strammet op på 
ansøgningen af §18 midler. Der er ligeledes lavet et benarbejdet ind i blandt andet. 
Aarhus kommune ift. at forsikre rådmanden om, at der nu er styr på økonomien i 
Kreds Østjylland. Det kan Kreds Østjyllands bestyrelse nu bekræfte, at det er der og 
dette er der atter tillid til, i kommunalt regi. 
 
Spørgsmål fra salen ang. budget for 2024 
Hvorfor er der kun sat 6.000 kr. af til konferencer for Bestyrelsen?  
Det har der ikke været kutyme for tidligere men bestyrelsen har dog været på 
AUKON i år med en stand, som led i at reklamere for kredsen. En konference, som 
Kreds Østjylland har støttet, gennem reklameplads via konferencens platform op til 
afholdelsen. AUKON har fokus på autismeviden ud til mange med et indefra-ud 
perspektiv. 
 
Hvad med medlemsantallet? 
Det ligger nu mellem 1800 – 2200 medlemmer – mere kan der ikke siges om det 
lige nu, grundet den tidligere mulighed for dobbelt medlemskab mellem 
Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland samt Autismeforeningen og Autisme- og 
Aspergerforeningen.  



Tallet forventes at falde, da Autismeforeningen har opsagt samarbejdsaftalen med 
Autisme- og Aspergerforeningen og vi endnu ikke kender den endelige fordeling af 
de dobbelte medlemmer.  

4. Indkomne forslag fra 
bestyrelsen 

 Udgår da der ikke er 
indkommet forslag 

5. Indkomne forslag fra 
medlemmer 

 Udgår da der ikke er 
indkommet forslag 

6. Valg af 3 
bestyrelsesmedlemmer og 
2 suppleanter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Der vælges ind på en plads, efter 
flest stemmer-princippet. Ved lige 
stemmetal er der nyt valg til den 
plads der er tilbage.) 

Der er skiftevis 3 og 4 medlemmer på valg forskudt hvert andet år.  
I 2023 er der 4 bestyrelsespladser på valg. 
 
Bestyrelsen 2024 
16 stemmer til Elisabeth Sørensen, plads for 2 år 
14 stemmer Ole Steffensen, plads for 2 år 
11 stemmer til Henriette Witt Hollenbach, plads for 2 år 
9 stemmer til Sofie Thønnings, plads for 1 år 
7 stemmer til Victor Lee 
 
Resi Henningsen: ikke på valg, 1 år tilbage 
Nina Catalina Michaelsen: ikke på valg, 1 år tilbage.  
(Bestyrelsen har bedt Nina om at fortsætte) 
Gunvor Schaldemose: genopstiller ikke 
Birgitte Nielsen: udtræder med 1 år tilbage 
 
Suppleant for 1 år, 2 pladser på valg:  
13 stemmer til Annemette Alfang, plads for 1 år 
12 stemmer til Elsebeth Pii Svane, plads for 1 år 
8 stemmer til Victor Lee 
 
Føl: 
Gitte Mikkelsen 
Sidse Torwig 
Victor Lee 
Nanna Mikkelsen 
 

Der er i alt valgt 7 
bestyrelsesmedlemmer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der er i alt valgt 2 
suppleanter. 
 
 
 
Der har i alt meldt sig 4 
føl. 
 



7. Valg af 3 repræsentanter til 
Autismeforeningens 
repræsentantskab samt 3 
suppleanter. 
 

(Der vælges ind på en plads, efter 
flest stemmer-princippet. Ved lige 
stemmetal er der nyt valg til den 
plads, der er tilbage.) 

Der vælges 3 repræsentanter for et 1 år ad gangen: 
12 stemmer til Gunvor Schaldemose 
11stemmer til Elisabeth Sørensen 
10 stemmer til Karin Øgir 
 
Der vælges 3 suppleanter for 1 år ad gangen: 
12 stemmer til Sofie Thønnings, 1. suppleant. 
12 stemmer til Kristina Kristensen, 2. suppleant 
10 stemmer til Victor Lee, 3. suppleant 
8 stemmer til Henriette W. Hollenbach 
 

Der er valgt 3 
stemmeberettigede 
repræsentanter 
 
 
Der er valgt 3 
suppleanter. 

8. Valg af revisor Søren Trelborg indstilles som revisor Forsamlingen har 
godkendt indstillingen 

9. Evt. • Salen foreslår, at bestyrelsen kommer sammen på konferencer. 

• Kunne der arrangeres en legedag i hoppeland i flere kommuner – ansøg 
kommunen om §18 midler til at kunne leje et hoppeland en dag eller timer. 

• Opstart af et netværk for pårørende i Kreds Østjylland – dette skal bæres af 
medlemmernes kræfter, da bestyrelsen fokuserer på aktiviteter for alle i 
Kredsen.  

• 2 medlemmer fra Autisme – og Aspergerforeningen har planer om at 
opstarte et mødested for unge mellem 15 – 25 år. Medlemmerne vil spørge 
Kreds Østjylland, om de vil samarbejde om projektet?  

• Information om arrangementer efterspørges. 
 

       Du kan søge lokale arrangementer på Facebook eller hjemmeside: 
- Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland (off. samt lukket gruppe) 

 
Du kan søge landspolitisk på Facebook eller hjemmeside: 
- Autisme- og Aspergerforeningen.dk 
- Autisme Ungdom.dk 
- Svær Autisme.dk 
- Autismeforeningen.dk 

 

Afsluttende 
 

Dirigenten takker for god ro og orden samt det store engagerede fremmøde. 
 
Formandskab: 

Mødet hævet kl. 14:41 
 
Konstituering d.d. 



 

Dirigenten Jan Østergård er tilsendt referatet og har intet at bemærke til fremstillingen. 

 

De bedste Hilsner 

 

Gunvor T. Schaldemose 

Mårslet den 13.03.2024 

Formand: Elisabeth Sørensen, 2 år 
Næstformand: Ole Steffensen, 2 år 
 
Økonomi 
Kassereren: Joan W. Petersen, 1 år 
Revisor: Søren Trelborg, 1 år 
 
Yderligere stemmeberettigede bestyrelsesmedlemmer: 
Henriette W. Hollenbach, 2 år 
Nina Catalina Michaelsen, 1 år 
Resi Henningsen, 1 år 
Sofie Thønnings, 1 år 
 
Suppleanter: 
Annemette Alfang, 1 år 
Elsebeth Pii Svane, 1 år 
 


